
Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 
3834-1000 

 

 

 

                     DECRETO NÚMERO 8296 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 

 

ALTERA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE 

UBATUBA – CMPC. 

 

 
MARCIO GONÇALVES MACIEL, Prefeito Municipal da Estância Balneária de Ubatuba, Estado 

de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e conforme estabelecido pela 

Lei Municipal n° 3628 de 14 de março de 2013; e, 
 

 

Considerando o previsto nos artigos 39 e 40, da Lei Municipal nº 3628, de 14 de março 

de 2013, que dispõe sobre a designação de representantes do Poder Público, para compor o Conselho 

Municipal de Politica Cultural de Ubatuba – CMPC de Ubatuba; 

 
DECRETA: 

 

      Art. 1º Fica alterado o art. 1º, inciso I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO, 

referente a composição do Conselho Municipal de Política Cultural de Ubatuba - CMPC, conforme segue: 

 
 

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

Titular: Delane Moreira de Rezende –CPF:083.425.677-02 

Suplente: Maria do Carmo BenicioOliveira – CPF:496.909.223-00 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

Titular: Rosangela Maria da Cruz – CPF: 105.786.038 – 70 

Suplente: Bruna Ferreira do Nascimento –CPF: 420.561.738 – 08 

 

SECRTEARIA DE MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E PLANEJAMENTO URBANO 

Titular: Moacyr Otavio de Toledo – CPF: 026.011.328 – 09 

Suplente: Francisca Juliana de S. Oliveira – CPF: 349.995.818-09 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

Titular: Graziela Santini – CPF: 306.187.748 – 74 

Suplente: Ana Lúcia Almeida Rodrigues – CPF: 078.710.146 – 09 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E AGRICULTURA   

Titular: Elisabete da Silva – CPF: 311.039.259 – 57 

Suplente: Luiz Fernando de Souza Junior – RG: 27.384.667 - X 

 

SECERETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E PLANEJAMENTO 

Titular: Thaís Carvalho Lopes dos Santos – CPF: 015.221.096 – 25 

Suplente: Sérgio Pires – CPF: 126.157.868 – 65 

 

FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURADE UBATUBA – FUNDART 

Titular: Antônio Luiz Bischof - CPF: 501.064.738-91 

Suplente: Paulo da Motta - CPF: 133.339.748-86 



Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 
3834-1000 

 

 

Dec 8296/2023 

Pag 02/02 

SISTEMA DE SETORIAIS MUNICIPAIS DE CULTURA DE UBATUBA 

Titular: Fabio Prado de Freiras – RG: 34.172.495-6 

Sulente : Adriana Carla Fonseca Gomes – RG: 29.135.718 – 0 

 

PARQUE ESTADUAL DA SERRA DO MAR 

Titular: Olinda Rosa da Conceição – RG: 06.750.206-2 

Suplente: Carlos Roberto Paiva da Silva – RG: 18.503.732-X 
 

 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogado o 

inciso I do Decreto nº 8020 de 31 de outubro de 2022. 

 

 
PAÇO ANCHIETA – Ubatuba, 11 de outubro de 2023. 

 

 

 

 

 
MARCIO GONÇALVES MACIEL 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 
LUIZ ANTONIO BISCHOF 

Diretor Presidente 

Fundação de Arte e Cultura de Ubatuba 

FUNDART 

 

 

 

Publicado no Diário Oficial da Municipalidade e no mural do Paço Municipal, registrado e 

arquivado nos procedimentos pertinentes, junto a Divisão de Acervo da Secretaria Municipal de 

Administração, nesta data. 

FUNDART/CEG/dcb 


